
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  31   del  29-05-2018 

 
 

Oggetto:  MODIFICA COMPOSIZIONE COMMISSIONI CONSILIARI PERMAN ENTI 
2014/2019. 

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventinove  del mese di maggio  alle 
ore 17:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA     A 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

SPOLETINI ADRIANO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali 
ed istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri: 

 
“PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 13 del 24/07/2014, esecutiva ai 

sensi di legge: 
• sono state modificate come segue le Commissioni consiliari permanenti per il 

quinquennio 2014/2019: 
- n. 1 - Urbanistica, lavori pubblici, ambiente, sviluppo del territorio, arredo 

urbano, sviluppo economico e attività produttive, politiche comunitarie; 
- n. 2 - Sanità, servizi sociali, assistenza, politiche giovanili e per gli anziani; FSE; 
- n. 3 - Bilancio, tributi, finanze, personale e organizzazione, affari istituzionali; 
- n. 4 - Cultura, teatro, beni culturali, storici ed architettonici, politiche per il 

centro storico, tempo libero e spettacolo, sport e turismo; 
• sono stati stabiliti nel numero di tre i componenti delle stesse di cui, in ossequio al 

principio della rappresentatività dei tre gruppi presenti in Consiglio, n. 2 appartenenti 
al gruppo di maggioranza e n. 1 appartenente ai gruppi di minoranza; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 26 del 27/09/2014, con cui si costituivano come 

segue le Commissioni consiliari permanenti di cui sopra a valere per il quinquennio 
2014/2019: 
 
N. 1 - Urbanistica, lavori pubblici, ambiente, sviluppo del territorio, arredo urbano, 

sviluppo economico e attività produttive, politiche comunitarie: 
1. PALMIERI FERNANDO “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
2. SPOLETINI ADRIANO “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
3. MOZZONI ANDREA “MeriTiamo Treia” 

 
N. 2 - Sanità, servizi sociali, assistenza, politiche giovanili e per gli anziani, FSE: 

1. SAVI ALESSIA “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
2. APPIGNANESI CHIARA “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
3. SASSAROLI FRANCESCO “Il Futuro nel Cuore” 

 
N. 3 - Bilancio, tributi, finanze, personale e organizzazione, affari istituzionali: 

1. BUSCHITTARI DAVID “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
2. MORETTI LUANA “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
3. CAMMERTONI DANIELA “Il Futuro nel Cuore” 

 
N. 4 - Cultura, teatro, beni culturali, storici ed architettonici, politiche per il centro 
storico, tempo libero e spettacolo, sport e turismo: 

1. CASTELLANI EDI “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
2. TARTARELLI RENATO “Treia 2020 Capponi Sindaco” 
3. GAGLIARDINI GIANLUCA “MeriTiamo Treia” 

 
DATO ATTO che: 

- in data 21/09/2015, con nota prot. 15.901, la Consigliera comunale del gruppo “Treia 
2020 Capponi Sindaco” Sig.ra Appignanesi Chiara, ha rassegnato le proprie 
dimissioni; 

- con deliberazione C.C. n. 37 del 01/10/2015 si è proceduto alla surroga della 
Consigliera dimissionaria con il Sig. Sileoni Jonathan; 

- in data 07/10/2017, con nota prot. 18.176, il Consigliere comunale del gruppo “Il 
Futuro nel Cuore” Sig. Sassaroli Francesco, ha rassegnato le proprie dimissioni; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

- con deliberazione C.C. n. 38 del 10/11/2017 si è proceduto alla surroga del 
Consigliere dimissionario con il Sig. Palazzesi Michele; 

 
DATO ATTO, inoltre, che: 

- in data 20/05/2017, con nota prot. n. 9.229, il consigliere Spoletini Adriano 
comunicava le proprie dimissioni dalla carica di assessore; 

- con decreto n. 7 in data 31/10/2017 il Sindaco nominava assessore la consigliera 
Moretti Luana; 

- con deliberazione C.C. n. 48 del 29/12/2017 si comunicava la costituzione del nuovo 
gruppo consiliare denominato “Uniti per Treia”, cui aderiscono i consiglieri Mozzoni 
Andrea, Gagliardini Gianluca e Palazzesi Michele ed il contestuale scioglimento del 
gruppo “MeritiAmo Treia” (comunicato con nota prot. n. 21.731 del 29/11/2017); 

 
DATO ATTO, infine, che: 

- l’articolo 38, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 demanda allo statuto ed a fonte 
regolamentare la costituzione, la disciplina ed i poteri delle commissioni, ponendo 
come unica prescrizione che la composizione sia effettuata con criterio 
proporzionale; 

- per consolidata giurisprudenza, il criterio proporzionale richiesto dal suddetto articolo 
38, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 può dirsi rispettato ove sia assicurata in ogni 
commissione la presenza di ciascun gruppo consiliare; 

 
CONSIDERATO che l’attuale numero di componenti non garantisce a tutti i 

gruppi consiliari di essere rappresentati in ciascuna commissione e che, per 
l’adeguamento alle citate disposizioni legislative, occorre aumentare gli stessi in modo 
tale che ai due gruppi di minoranza spetti un rappresentante per ciascuna commissione ed 
al gruppo di maggioranza tre rappresentanti; 

 
RILEVATO altresì che, nel rideterminare l’importo del gettone di presenza, 

occorre rispettare il principio di invarianza della spesa in rapporto alla legislazione 
vigente previsto dall’articolo 1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI PROPONE 

 
- di AUMENTARE, in ossequio al principio della rappresentatività dei tre gruppi 

presenti in Consiglio, a cinque il numero dei componenti per ciascuna delle quattro 
Commissioni consiliari permanenti stabilite con deliberazione consiliare n. 13 del 
24/07/2014, di cui n. 3 appartenenti al gruppo di maggioranza e n. 1 ciascuno ai due 
gruppi di minoranza; 

 
- di DARE ATTO che l’importo del gettone di presenza verrà rideterminato nel 

rispetto del principio di invarianza della spesa in rapporto alla legislazione vigente 
previsto dall’articolo 1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 
- di STABILIRE che di volta in volta i gruppi consiliari, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 8 del regolamento, potranno designare a far parte delle commissioni un 
membro non consigliere per ciascuna di esse, esperto nelle materie attribuite alla 
stessa, il quale non acquisisce lo status di componente e, pertanto, non ha diritto di 
voto, né potrà godere dei benefici previsti dalla legge 27 dicembre 1985, n. 816; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

- di DARE ATTO che la costituzione delle stesse avverrà con procedimento sindacale 
così come stabilito dal comma 3 dello stesso articolo 8. 

 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE I SETTORE 
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri” 

 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 

calce al presente atto. 
 
Dopodiché 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal 

Funzionario responsabile del Settore “Affari generali ed istituzionali – Risorse umane – 
Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri; 

 
RITENUTO dover procedere alla sua approvazione; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTO l’articolo 38, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
VISTO l’articolo 15 dello Statuto del Comune di Treia; 
 
VISTI gli articoli 7 e 8 del vigente Regolamento del Consiglio e delle 

commissioni consiliari permanenti; 
 
VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza del Consiglio comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari generali ed istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione 
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

CON VOTI favorevoli n. 12, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri 
presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di AUMENTARE, in ossequio al principio della rappresentatività dei tre gruppi 

presenti in Consiglio, a cinque il numero dei componenti per ciascuna delle quattro 
Commissioni consiliari permanenti stabilite con deliberazione consiliare n. 13 del 
24/07/2014, di cui n. 3 appartenenti al gruppo di maggioranza e n. 1 ciascuno ai due 
gruppi di minoranza; 

 
3. di DARE ATTO che l’importo del gettone di presenza verrà rideterminato nel 

rispetto del principio di invarianza della spesa in rapporto alla legislazione vigente 
previsto dall’articolo 1, comma 136, della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 
4. di STABILIRE che di volta in volta i gruppi consiliari, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 8 del regolamento, potranno designare a far parte delle commissioni un 
membro non consigliere per ciascuna di esse, esperto nelle materie attribuite alla 
stessa, il quale non acquisisce lo status di componente e, pertanto, non ha diritto di 
voto, né potrà godere dei benefici previsti dalla legge 27 dicembre 1985, n. 816; 

 
5. di DARE ATTO che la costituzione delle stesse avverrà con procedimento sindacale 

così come stabilito dal comma 3 dello stesso articolo 8. 
 
Successivamente, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli n. 12, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri 
presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE DELLA DISCUSSIONE 

 

 

Il Sindaco spiega la proposta, formulata per rendere possibile la partecipazione di tutti i 

gruppi di minoranza a tutte le commissioni. 

 

MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia” : ricorda che c’era stato 

l’impegno anche di modificare il regolamento comunale.- 

 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 23-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 23-05-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 23-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 06-06-2018 al 21-06-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 06-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 06-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


